

ATASKAITA DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS ENERGETIKOS MINISTERIJOS KOVOS SU KORUPCIJA 2014-2016 METŲ PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO

Lietuvos Respublikos energetikos ministerija (toliau – Energetikos ministerija) teikia Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos kovos su korupcija 2014-2016 metų programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2014 m. birželio 18 d. įsakymu Nr. 1-161 „Dėl Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos kovos su korupcija 2014-2016 metų programos patvirtinimo“ (toliau – Programa), galiojusios nuo 2015 m. liepos 10 d. iki 2016 m. gruodžio 31 d., priemonių įgyvendinimo rezultatus pagal Programos priemonių įgyvendinimo priemonių planą:

Tikslas – didinti skaidrumą, mažinti korupcijos tikimybę Energetikos ministerijos valdymo srityje, vykdyti korupcijos prevencijos švietimą.

Tikslo rezultato kriterijai:

1. Didėjantis visuomenės pasitikėjimas energetikos sektoriumi, mažėjantis pakantumas korupcijai, mažiausiai 5 proc. (apklausų duomenys), lyginant su praėjusiais metais.

Šiam tikslo rezultato kriterijui įvertinti yra naudojami duomenys iš naujausio tyrimo „Lietuvos korupcijos žemėlapis 2016“. Tyrimo metu buvo tiriamos trys tikslinės grupės: Lietuvos gyventojai, verslo įmonių vadovai ir valstybės tarnautojai. Iš viso buvo apklausti 1002 Lietuvos gyventojai, 503 verslo įmonių vadovai, 502 valstybės tarnautojai.

Visos tikslinės grupės korupciją kaip reiškinį vertina neigiamai. Mažėja verslininkų, kurie dėl kokių nors priežasčių pateisina korupciją: „tai sutrumpina administracinių procedūrų laiką“ (nuo 27 proc. 2014 m. iki 23 proc. 2016 m.), tai „sutepa“ neefektyviai veikiančius valstybinius mechanizmus (nuo 24 proc. iki 21 proc.), tai kompensuoja mažus valstybės tarnautojų atlyginimus (nuo 19 proc. iki 14 proc.).

42 proc. Lietuvos gyventojų mano, kad korupcijos mastai per 5 metus išaugo, 31 proc. – kad nepakito ir 14 proc. – kad sumažėjo. 2008 m. manančių, kad korupcijos mastai per 5 metus padidėjo, buvo 77 proc., 2011 m. – 53 proc., 2014 m. – 35 proc., t.y. nuo 2008 m. iki 2014 m. buvo stebima vertinimų gerėjimo tendencija, o per pastaruosius dvejus metus neigiamų vertinimų padaugėjo 7 procentiniais punktais. Taip pat pablogėjo pastarųjų 12 mėnesių dinamikos vertinimas. 2005 m. manančių, kad korupcijos mastai per 12 mėn. padidėjo, buvo 64 proc., 2007 m. – 54 proc., 2008 m. – 66 proc., 2014 m. – 26 proc., o 2016 m. – 36 proc.

Energetikos ministerijos vertinimas taip pat pasikeitė į gerąją pusę kitų ministerijų kontekste: 2014 m. duomenimis Energetikos ministerija buvo vertinama kaip viena korumpuočiausių ministerijų – jai apklausose iš visų ministerijų skirta 2 vieta: apie 17 proc. gyventojų teigė, kad labai korumpuota ministerija, įmonės ir jų vadovai – 8 proc., kad labai

korumpuota, valstybės tarnautojai – 16 proc. 2016 m. apklausų duomenimis Energetikos ministerija nukrito į 3 vietą gyventojų apklausose (19 proc. teigė, kad tai labai korumpuota ministerija) bei 6 vietą įmonių ir jų vadovų (8 proc. kad labai korumpuota) ir valstybės tarnautojų (13 proc. kad labai korumpuota) apklausose.

Taigi, lyginant su 2014 m., visuomenės nuomone išaugo korupcijos, kaip problemos svarba, padaugėjo nurodančių, kad išaugo korupcijos mastai per 5 metus ir per 12 mėnesių, padaugėjo teigiančių, kad labai paplitusi korupcinė situacija, kai verslininkai siekia paveikti partijas. Nėra abejonių, kad šių vertinimų kaita yra susieta su 2016 m. plačiai nuskambėjusiais atskleistais korupciniais įvykiais. Kita vertus, didėja nepakantumas korupcijai ir kyšininkavimui, mažėja pasirengimas duoti kyšį, mažėja kyšių prievartavimo ir davimo indeksai, mažėja korupcinė patirtis. Taip pat per du metus išaugo STT žinomumas ir reputacija, padidėjo žinomumas, kur kreiptis dėl korupcinių įvykių. Todėl šis Programos tikslo rezultato kriterijus laikomas pasiektu, tinkamai vertinant besikeičiančią situaciją ir tikslingai dirbant korupcijos prevencijos srityje.

2. Viešųjų pirkimų per centrinę perkančiąją organizaciją (CPO) skaičiaus padidėjimas procentais, lyginant su praėjusio laikotarpio programos (2011-2013 m.) įgyvendinimu.

Šiam Programos tikslo rezultato kriterijui pasiekti buvo vertinami praėjusio laikotarpio programos (2011-2013 m.), kaip startinio atskaitos taško, lygaus 0, ir nurodytu laikotarpiu vykdyti elektroniniai viešieji pirkimai visų viešųjų pirkimų kontekste.

2014 m. 9 iš 11 pirkimų buvo elektroniniai viešieji pirkimai (išskyrus mažos vertės viešuosius pirkimus) (82 proc.); 2015 m. 10 iš 10 pirkimų buvo elektroniniai viešieji pirkimai (išskyrus mažos vertės viešuosius pirkimus) (100 proc.); 2016 m. 12 iš 17 pirkimų buvo elektroniniai viešieji pirkimai (išskyrus mažos vertės viešuosius pirkimus) (71 proc.). Todėl šis Programos tikslo rezultato kriterijus pasiektas.

3. Apmokytų darbuotojų, dalyvavusių mokymuose, skaičiaus padidėjimas iki 70 proc. per šios programos įgyvendinimo laikotarpį.

Lyginant su praėjusio laikotarpio programos (2011-2013 m.), kaip startinio atskaitos taško, lygaus 0, nurodytu laikotarpiu korupcijos prevencijos temomis buvo apmokyta 74 proc. Energetikos ministerijos valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis (žr. priemonę žemiau), skaičiuojant nuo visų dirbančių asmenų, ir 70 proc. VEI valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis (žr. priemonę žemiau), skaičiuojant nuo visų dirbančių asmenų. Šis Programos tikslo rezultato kriterijus pasiektas ir netgi viršytas, todėl antikorupcinis švietimas, kaip neatskiriama kasdieninė įstaigos veikla, prisideda prie visos Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos tikslų įgyvendinimo, pasitikėjimo valstybės institucijomis ir jų priimtų sprendimų skaidrumo didinimo bei bendrųjų valstybingumo pagrindų stiprinimo.

Uždavinys – rengti ir skelbti Energetikos ministerijos ir VEI programas bei kitus teisės aktus ir jų įgyvendinimo ataskaitas korupcijos prevencijos srityje.

1 priemonė: parengti ir patvirtinti korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo aprašą bei pagal jį nustatyti korupcijos pasireiškimo tikimybę Energetikos ministerijoje ir VEI. Laukiamo rezultato vertinimo kriterijai: parengtas Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo aprašas ir kasmet motyvuota išvada dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės.

Priemonės įgyvendinimas. Valstybinė energetikos inspekcija prie Energetikos ministerijos (toliau – VEI) 2015 m. spalio 23 d. raštu Nr. 2R-3219 pateikė Energetikos ministerijai savo motyvuotą išvadą dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės. 2015 m. lapkričio 6 d. priimtas VEI viršininko įsakymas Nr. 1V-91 „Dėl Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo Valstybinėje energetikos inspekcijoje prie Energetikos ministerijos tvarkos aprašo patvirtinimo“. Energetikos ministerijos Korupcijos pasireiškimo tikimybės aprašas patvirtintas Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2015 m. lapkričio 11 d. įsakymu Nr. 1-256 „Dėl Korupcijos pasireiškimo tikimybės aprašo patvirtinimo“. Korupcijos pasireiškimo tikimybė Energetikos ministerijoje ir VEI nustatyta, kaip numatyta teisės aktuose, 2015 metų III ketvirtį, ji paskelbta Energetikos ministerijos tinklalapyje ir 2015 m. lapkričio 11 d. raštu Nr. (5.3-04) 3-3005 pateikta įvertinti Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybai (toliau – STT). 2016 m. VEI savo 2016 m. rugsėjo 26 d. raštu Nr. 2R-2771 pateikė Energetikos ministerijai savo motyvuotą išvadą dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės. Energetikos ministerija savo ruožtu atliko Energetikos ministerijos ir VEI korupcijos pasireiškimo tikimybės įvertinimą 2016 metų III ketvirtį ir savo 2016 m. spalio 31 raštu Nr. (5.3-04)3-2329 pateikė išvadą įvertinti STT. Šios priemonės įgyvendinimas parodė, kad Energetikos ministerija ir VEI veikia griežtai laikydamosi teisės aktų (įskaitant ir Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo) reikalavimų, joms numatytas funkcijas ir pareigas vykdo pagal aiškiai suformuluotus principus, savo veikloje tinkamai užtikrina teisinio reguliavimo ir administravimo procedūrų skaidrumą.

Priemonė laikytina įgyvendinta.

2 priemonė: užtikrinti valstybės įmonių, veikiančių energetikos srityje, valdymo organizavimo ir nustatytų tikslų įgyvendinimo kontrolės bei veiklos priežiūros skaidrumą, skelbiant jų priimtus norminius teisės aktus ir sprendimus. Laukiamo rezultato vertinimo kriterijai: teisės aktų ir sprendimų viešumo bei skaidrumo užtikrinimas.

Priemonės įgyvendinimas. Užklausus įmonių (VĮ Radioaktyviųjų atliekų tvarkymo agentūra, VĮ Energetikos agentūra, VĮ Ignalinos atominė elektrinė, VĮ Lietuvos naftos produktų agentūra) 2015 m. spalio 27 d. raštu Nr. (5.7-04)3-2878, kaip jos įgyvendina šią priemonę, pagal gautus atsakymus nustatyta, kad norminių teisės aktų įmonės nepriima, o individualaus pobūdžio teisės aktus įmonės naudoja vidaus reikmėms (pvz., skelbia vidinėse informacinėse sistemose). Apie priimtus sprendimus įmonės informuoja atitinkamas institucijas (pvz., Registrų centrą ir t.t.) arba viešai paskelbia savo internetinėse svetainėse. Atsižvelgiant į susidariusią situaciją, priemonė pakoreguota pagal pateiktą informaciją panaikinant žodžius „norminius teisės aktus ir“. 2016 m. įmonės itin aktyviai skelbė savo sprendimus ir informaciją savo internetinėse svetainėse, padaugėjo pranešimų, geriau bendraujama su žiniasklaida ir vartotojais. Energetikos

ministerija patenkinta vykstančiais pasikeitimais, gauna visą reikiamą informaciją, tad tikimasi, kad visi vartotojai gaus naudos iš šios priemonės įgyvendinimo, rasdami aiškią ir išsamią informaciją įmonių internetinėse svetainėse. Dėl priemonės nuolatinio pobūdžio planuojama panašią priemonę suformuluoti ir Kovos su korupcija 2017-2020 m. programoje.

Priemonė laikytina įgyvendinta.

3 priemonė: energetikos įmonėse, kuriose akcininko teises atstovauja Energetikos ministerija, įdiegti antikorupcijos politikas. Laukiamo rezultato vertinimo kriterijai: visose Energetikos ministerijos valdomose įmonėse įdiegtos antikorupcijos politikos.

Priemonė įgyvendinimas. Pagal Energetikos ministerijos 2015 m. spalio 27 d. raštu Nr. (5.7-04)3-2879 pateiktą užklausimą AB „Litgrid“, AB „Amber Grid“, UAB „Eps-G“ ir AB „Klaipėdos nafta“. Gautuose atsakymuose UAB „Eps-G“ ir AB „Amber Grid“ nurodė, kad 2015 m. balandžio 16 d. patvirtinta Antikorupcijos politika bei rengiamas Etikos kodeksas (patvirtintas 2016 m. rugpjūčio 30 d.), AB „Litgrid“ taip pat rengiamas Etikos kodeksas (patvirtintas 2016 m. kovo 31 d.), AB „Klaipėdos nafta“ turi galiojantį Etikos kodeksą ir rengiama Nulinės tolerancijos korupcijai politika.

2016 m. visiškai užbaigus „Eps-G“ įmonių grupės konsolidavimo procesus, šią priemonę įgyvendinančių įmonių liko 2: AB „Klaipėdos nafta“ ir UAB „Eps-G“, kurios Energetikos ministerijai 2016 m. rugsėjo 16 d. raštu Nr. (5.7-04)3-2018 užklausus apie šios priemonės įgyvendinimą, pateikė savo atsakymus. AB „Klaipėdos nafta“ informavo, kad 2016 m. rugsėjo 5 d. įsigaliojo AB „Klaipėdos nafta“ korupcijos netoleravimo politika, kurioje nustatyti pagrindiniai korupcijos prevencijos principai ir reikalavimai bei apibrėžtos pagrindinės jų laikymosi gairės. Šios politikos nuostatos taikomos visiems įmonės darbuotojams, valdymo ir priežiūros organų nariams, trečiosioms šalims, veikiančioms įmonės vardu. Kiekvienas naujai priimamas darbuotojas adaptacijos proceso metu yra supažindinamas su jau išvardintais dokumentais, jam paaiškinamos galimos korupcijos apraiškos ir būdai, kaip to išvengti. Apie naujai įsigaliojusius dokumentus darbuotojams pranešama vidiniame savaitraštyje, kuriame trumpai ir glaustai pateikiama svarbiausia informacija iš naujo dokumento. Šis savaitraštis platinamas el. paštu ir talpinamas įmonės skelbimų lentose.

UAB „Eps-G“ generalinis direktorius 2016 m. balandžio 7 d. įsakymu Nr. BV-6 „Dėl korupcijos prevencijos „Eps-G“ įmonių grupės mastu užtikrinimo“ sudarė darbo grupę, kuriai pavedė įvertinti esamas korupcijos prevenciją reglamentuojančias tvarkas ir taikomas korupcijos prevencijos priemones, parengti ir pateikti konkrečius pasiūlymus, kaip pagerinti korupcijos prevenciją visos įmonių grupės mastu. UAB „Eps-G“ generalinio direktoriaus 2016 m. liepos 11 d. įsakymu Nr. BV patvirtinta UAB „Eps-G“ įmonių grupės korupcijos prevencijos politika, nustatanti pagrindinius korupcijos prevencijos principus ir reikalavimus bei jų laikymosi užtikrinimo gaires, kurių įgyvendinimas sudaro prielaidas bei sąlygas įgyvendinti aukščiausius skaidraus verslo vykdymo standartus. Šis dokumentas patalpintas „Eps-G“ internetinėje svetainėje. Šios priemonės įgyvendinimu siekiama skaidresnės ir aiškesnės korupcijos prevencijos veiklos įmonėse, kuri leistų tinkamai ir teisėtai atlikti savo funkcijas ir pareigas.

Priemonė laikytina įgyvendinta.

Uždavinys – mažinti korupcijos prielaidas skaidrinant teisinį reguliavimą.

1 priemonė: užtikrinti auditorių, vidaus auditorių ir kitų kompetentingų institucijų pateiktų rekomendacijų įgyvendinimą. Laukiamo rezultato vertinimo kriterijai: įvykdytų ir neįvykdytų rekomendacijų santykis, proc.

Priemonės įgyvendinimas. Energetikos ministerijoje iš anksčiau buvusių auditų rekomendacijų buvo likę neįgyvendintos 3 auditų rekomendacijos, iš kurių 2 minimu laikotarpiu įgyvendintos:

- Nr. VA-P-20-11-7 „Nacionalinės energijos vartojimo efektyvumo didinimo 2006-2010 metais programos įgyvendinimas“, visiškai įgyvendinta 2016 m. lapkričio 3 d. priėmus Lietuvos Respublikos energijos efektyvumo didinimo įstatymą;

- Nr. VA-P-20-2-18 „Daugiabučių namų šildymo ir karšto vandens sistemų priežiūra“ suformuluota rekomendacija „Suderinti Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2011 m. spalio 27 d. įsakymo Nr. 1-264 „Dėl piniginių baudų skyrimo ir jų dydžio nustatymo taisyklių patvirtinimo“ nuostatas su Šilumos ūkio įstatymu.“ Rekomendacijos įgyvendinimo galutinis terminas buvo numatytas 2016 m. gruodžio 31 d., energetikos ministro 2015 m. vasario 18 d. įsakymu Nr. 1-50 buvo atlikti pakeitimai, apie juos pranešta Valstybės kontrolei, todėl rekomendacija įgyvendinta;

- Nr. FA-P-30-1-71 „Dėl Lietuvos Respublikos savivaldybėse atlikto valstybės lėšų ir valstybės turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais valstybinio finansinio (teisėtumo) audito rezultatų“ rekomendacijos įgyvendinimo terminas pratęstas iki 2017 m. liepos 1 d., todėl rekomendacija minimu laikotarpiu kol kas neįgyvendinta.

Taip pat buvo gauta 2015 m. vasario 27 d. valstybinio audito ataskaita Nr. VA-P-20-3-2 „Valstybinio audito ataskaitoje „Elektros energetikos sektoriaus pertvarka“ pateiktos rekomendacijos įgyvendinimas“, kurioje suformuluota rekomendacija Energetikos ministerijai: „Teisės aktuose Valstybinei kainų ir energetikos kontrolės komisijai suteikti teisę gauti visą reikalingą informaciją iš dukterinių ir asocijuotų elektros energetikos įmones aptarnaujančių bendrovių apie jų sąnaudas, pajamas, sutartinius įsipareigojimus ir kainodaras, kai su jomis sudaromi vidaus sandoriai arba prekės, paslaugos ar darbai perkami iš šių įmonių kaip iš vienintelio pasirinkto tiekėjo.“ Rekomendacijos įgyvendinimo terminas buvo nustatytas 2015 m. gruodžio 31 d., tačiau pratęstas iki 2017 m. liepos 1 d., todėl rekomendacija dar neįgyvendinta.

Lietuvos Respublikos valstybės kontrolė 2015 m. liepos 10 d. pateikė valstybinio audito išvadą Nr. FA-P-20-8-5, kurioje nurodo, kad Energetikos ministerija visais reikšmingais atžvilgiais 2014 metais valstybės lėšas ir turtą valdė, naudojo ir disponavo jais teisėtai ir naudojo įstatymų nustatytiems tikslams. Papildomų rekomendacijų šioje išvadoje nepateikta.

Taip pat Lietuvos Respublikos valstybės kontrolė 2015 m. birželio 29 d. išankstinio tyrimo ataskaitoje Nr. IT-5 „Viešuosius interesus atitinkančių paslaugų tiekimas elektros energetikos sektoriuje“ pateikė pasiūlymus, kaip pagal Viešuosius interesus atitinkančių paslaugų elektros energetikos sektoriuje peržiūros veiksmų planą tobulinti viešuosius interesus atitinkančių paslaugų reglamentavimą ir administravimą. Pasiūlymai priimti.

Lietuvos Respublikos energetikos ministerija gavo 2016 m. liepos 11 d. valstybinio audito ataskaitoje Nr. VA-P-40-1-10 „Ar valstybės institucijos pasirengusios ekstremaliosioms

situacijoms“ pateiktas rekomendacijas: „Siekiant, kad atsarginė slėptuvė Valstybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centrui atitiktų nustatytus įrengimo reikalavimus, numatyti priemonės Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento nustatytiems trūkumams pašalinti arba inicijuoti Vyriausybės nutarimo, kuriuo nustatytas atsarginės slėptuvės poreikis ir energetikos ministras paskirtas atsakingu asmeniu už jos įrengimo organizavimą, patikslinimą.“ Priemonės įgyvendinimo terminas buvo nustatytas iki 2016 m. lapkričio 30 d., pratęstas iki 2017 m. kovo 31 d., priemonė pradėta įgyvendinti.

Tad iš visų minimu laikotarpiu gautų ir įgyvendinamų 7 rekomendacijų 4 įgyvendintos (iš jų vienoje pastabų nepateikta) – 57 proc., o 3 rekomendacijos pradėtos įgyvendinti, tačiau jų įgyvendinimo terminas dar nesuėjęs (43 proc.).

Energetikos ministerijos Vidaus audito skyrius atliko VEI vykdomos energetikos objektų ir įrenginių kontrolės vidaus auditą ir 2015 m. lapkričio 9 d. buvo pateikta audito išvada Nr. (16.3-02)43-2. Rekomendacijų įgyvendinimo priemonių planas 2015 m. lapkričio 23 d. suderintas su Vidaus audito skyriumi, galutinis įgyvendinimo terminas – 2016 m. kovo 31 d. Visos rekomendacijos įgyvendintos. Taip pat Valstybės kontrolė atliko civilinės saugos valstybinį veiklos auditą, jo pabaiga – 2016 m. vasario 26 d. Ataskaitoje VEI skirtų rekomendacijų pateikta nebuvo.

Priemonė laikytina įgyvendinta.

2 priemonė: analizuoti ir tobulinti teisinę bazę, ypatingą dėmesį skiriant teisės aktams, reglamentuojantiems leidimų, nuolaidų, lengvatų ir kitokių papildomų teisių suteikimą ar apribojimą. Laukiamo rezultato vertinimo kriterijai: teisės aktų projektų skaičius.

Priemonės įgyvendinimas. Pagal Energetikos ministerijos parengtus, priimtus ir 2015 m. liepos 1 d. įsigaliojusius įstatymų projektus – Lietuvos Respublikos elektros energetikos įstatymo Nr. VIII-1881 16, 18, 20, 70 straipsnių pakeitimo ir 21 straipsnio pripažinimo netekusiu galios įstatymas Nr. XII-1665 ir Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo Nr. XI-1375 6, 13, 14, 15, 16 ir 22 straipsnių pakeitimo įstatymas Nr. XII-1666 – numatyta, kad leidimų veiklai elektros energetikos sektoriuje išdavimo, jų termino pratęsimo funkciją bei leidimais reguliuojamos veiklos priežiūrą iš Energetikos ministerijos perima VEI. Energetikos ministerijos specialistai nuolat teikia konsultacijas dėl leidimų išdavimo ar pratęsimo, dėl Veiklos elektros energetikos sektoriuje leidimų išdavimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2013 m. spalio 22 d. įsakymu Nr. 1-212 „Dėl Veiklos elektros energetikos sektoriuje leidimų išdavimo taisyklių patvirtinimo“, nuostatų taikymo, teikia kitą metodologinę pagalbą VEI. Savo ruožtu VEI teikia pasiūlymus dėl galimo teisinio reglamentavimo keitimo – 2015 m. gegužės 22 d. raštu Nr. 2R-1597 „Dėl leidimų verstis veikla elektros energetikos sektoriuje“ ir 2015 m. lapkričio 2 d. raštu Nr. 2R-3325 „Dėl Veiklos elektros energetikos sektoriuje leidimų išdavimo taisyklių pakeitimo“. 2015 metais buvo patvirtintas 1 (vienas) Veiklos elektros energetikos sektoriuje leidimų išdavimo taisyklių pakeitimas – Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2015 m. liepos 2 d. įsakymas Nr. 1-171; VEI priėmė šiuos viršininko įsakymus, reglamentuojančius tam tikras tvarkas, teises ir atsakomybę:

- VEI viršininko 2016 m. gruodžio 30 d. įsakymas Nr. 1V-106 „Dėl Energetikos įrenginių eksploatavimo veiklos atestatų išdavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“;
- VEI viršininko 2016 m. gruodžio 29 d. įsakymas Nr. 1V-103 „Dėl Energetikos įrenginių tikrinimo energetikos įrenginio eksploatavimo atitikties deklaracijomis tvarkos aprašo patvirtinimo“;
- VEI viršininko 2016 m. gruodžio 28 d. įsakymas Nr. 1V-102 „Dėl Valstybinės energetikos inspekcijos prie Energetikos ministerijos viršininko 2012 m. gruodžio 12 d. įsakymo Nr. 1V-148 „Dėl Valstybinės energetikos inspekcijos prie Energetikos ministerijos rizikų vertinimu pagrįsto energetikos objektų ir įrenginių priežiūros veiklos modelio tvirtinimo“ pakeitimo“;
- VEI viršininko 2016 m. birželio 2 d. įsakymas Nr. 1V-59 „Dėl sertifikavimo įstaigos vykdomų atestavimo procedūrų patikrinimo akto formos patvirtinimo“;
- VEI viršininko 2016 m. gegužės 31 d. įsakymas Nr. 1V-51 „Dėl Taikinamojo tarpininkavimo Valstybinėje energetikos inspekcijoje prie Energetikos ministerijos taisyklių“;
- VEI viršininko 2016 m. gegužės 16 d. įsakymas Nr. 1V-48 „Dėl Naftos produktų tiekimo ir vartojimo apribojimo priemonių kontrolės tvarkos aprašo patvirtinimo“;
- VEI viršininko 2016 m. gegužės 16 d. įsakymas Nr. 1V-47 „Dėl Valstybinės energetikos inspekcijos prie Energetikos ministerijos viršininko 2011 m. sausio 12 d. įsakymo 1V-5 „Dėl dokumentų administracinių teisės pažeidimų bylose rekomenduojamų formų bei jų užpildymo taisyklių patvirtinimo“ 1 punkto 1.1. papunkčio pripažinimo netekusiu galios“;
- VEI viršininko 2016 m. balandžio 20 d. įsakymas Nr. 1V-43 „Dėl Sertifikavimo įstaigos parengtos energetikos darbuotojų kategorijų sertifikavimo schemas derinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“;
- VEI viršininko 2016 m. balandžio 5 d. įsakymas Nr. 1V-33 „Dėl Valstybinės energetikos inspekcijos prie Energetikos ministerijos viršininko 2014 m. lapkričio 27 d. įsakymo 1V-95 „Dėl Valstybinės energetikos inspekcijos prie Energetikos ministerijos atstovų dalyvavimo statybos užbaigimo komisijose ir pažymų apie energetikos įrenginių techninės būklės patikrinimą išdavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“;
- VEI viršininko 2016 m. kovo 16 d. įsakymas Nr. 1V-30 „Dėl daugiabučio namo šildymo ir karšto vandens sistemų periodinių patikrinimų tvarkos aprašo, patvirtinto Valstybinės energetikos inspekcijos prie Energetikos ministerijos viršininko 2013 m. birželio 25 d. įsakymu Nr. 1V-48, pakeitimo“;
- VEI viršininko 2016 m. kovo 14 d. įsakymas Nr. 1V-27 „Dėl Kitų (ne buitinių) vartotojų ir energetikos įmonių ginčų neteisminio sprendimo Valstybinėje energetikos inspekcijoje prie Energetikos ministerijos procedūros taisyklių patvirtinimo“;
- VEI viršininko 2016 m. sausio 6 d. įsakymas Nr. 1V-3 „Dėl Valstybinės energetikos inspekcijos prie Energetikos ministerijos viršininko 2015 m. sausio 27 d. įsakymo Nr. 1V-7 „Dėl išankstinės privalomos skundų ir ginčų nagrinėjimo ne teisme tvarkos aprašo patvirtinimo“ pripažinimo netekusiu galios“.

Priemonė laikytina įgyvendinta.

3 priemonė: stiprinti Energetikos ministerijos kontrolės sistemos veiksmingumą, siekiant užkirsti kelią neracionaliam ir neskaidriam valstybės turto naudojimui įgyvendinant Energetikos ministerijos specializuotas programas (pavyzdžiui, Valstybės naftos produktų atsargų kaupimo ir tvarkymo programa ir kt.). Laukiamo rezultato vertinimo kriterijai: veiksminga ir skaidri sistema naudojant valstybės turtą.

Priemonės įgyvendinimas. Energetikos ministerija, siekdama optimaliai įgyvendinti programas, nuolat jas vertina ir ieško alternatyvų. Viena iš programų yra Valstybės naftos produktų atsargų kaupimo ir tvarkymo programa. Atlikus šiuo metu Lietuvoje esamo atsargų kaupimo modelio analizę, nustatyta, kad ilguoju laikotarpiu būtų sunku užtikrinti tinkamą sistemos funkcionavimą. Atsižvelgiant į saugumo ir kainos kriterijus, analizėje pateiktos trys alternatyvos esamam modeliui, iš kurių parinktas ir Lietuvoje taikomas optimalus – centralizuotas naftos produktų atsargų kaupimo ir tvarkymo modelis. Juo nustatoma, kad, įvedus naftos produktų atsargų kaupimo mokestį (litrai suvartojamo produkto), visų naftos produktų valstybės atsargų kaupimo ir tvarkymo atsakomybę perimtų valstybės įmonė Lietuvos naftos produktų agentūra (toliau – Agentūra), o įpareigotosioms įmonėms būtų panaikinamas įpareigojimas kaupti atsargas. Nelikus šios prievolės, būtų skatinama konkurencija tarp įmonių ir naftos produktų rinkos dalyviams sudaromos vienodos sąlygos. Įvedus atsargų kaupimo mokestį, Agentūra lengviau prognozuotų ir planuotų su naftos produktų valstybės atsargų kaupimu susijusias išlaidas, būtų užtikrintas Agentūros veiklos tęstinumas, o nuolatinis įmonės finansavimas valstybės lėšomis būtų nebereikalingas. Mokestis padengtų specialiųjų ir privalomųjų atsargų kaupimo ir valdymo kaštus. Šis modelis pristatytas 2015 m. spalio 7 d. Energetikos ministerijoje naftos produktų prekybos įmonių ir suinteresuotųjų institucijų atstovams. Dauguma pasitarimo dalyvių pritarė siūlomiems atsargų kaupimo modelio pakeitimams.

Atitinkamai pradėtas keisti teisinis reglamentavimas: 2016 m. balandžio 1 d. įsigaliojo Naftos produktų ir naftos valstybės atsargų sudarymo reglamentavimo, tvarkymo, kaupimo, naudojimo ir priežiūros taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. gruodžio 5 d. nutarimu Nr. 1901 „Dėl Naftos produktų ir naftos valstybės atsargų sudarymo reglamentavimo, tvarkymo, kaupimo, naudojimo ir priežiūros taisyklių patvirtinimo“, pakeitimas, taip pat 2016 m. birželio 23 d. institucijoms buvo pateiktas derinti Lietuvos Respublikos naftos produktų ir naftos valstybės atsargų įstatymo Nr. IX-986 pakeitimo įstatymo projektas, siekiant tinkamai sureglamentuoti naftos atsargų kaupimą ir tvarkymą. Šis teisės aktas šiuo metu yra vis dar derinamas. Visi teisės aktų pakeitimai užtikrins teisėtos, veiksmingos ir skaidrios sistemos veikimą, naudojant valstybės turtą programų įgyvendinimui.

Priemonė laikytina įgyvendinta.

4 priemonė: užtikrinti, kad būtų suformuota Lietuvos naftos produktų agentūros valdyba. Laukiamo rezultato vertinimo kriterijai: atitinkanti teisės aktų reikalavimus, skaidri ir patikima valstybės įmonių valdymo sistema.

Priemonės įgyvendinimas. Siekiant sustiprinti Agentūros valdymą, užtikrinti skaidrumą, profesionalumą ir kontrolę, po 2015 m. kovo 1 d. įsigaliojusio Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybės įmonių įstatymo Nr. I-722 3, 4, 6, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23,

24 ir 26 straipsnių pakeitimo įstatymo, kuris numatė galimybę į valstybės įmonių valdybas skirti fizinius asmenis (nepriklausomus narius), patvirtinta nauja Agentūros įstatų redakcija, kurioje numatytas kolegialaus valdymo organo – valdybos, sudarymas. Agentūros valdyba sudaroma 4 metams iš 3 narių, kuriais gali būti skiriami Energetikos ministerijos, kaip šios įmonės savininko teisės ir pareigas įgyvendinančios institucijos, valstybės tarnautojai ir kiti fiziniai asmenys. Lietuvos Respublikos Vyriausybei 2015 m. birželio 17 d. nutarimu Nr. 631 „Dėl kandidatų į valstybės įmonės ar savivaldybės įmonės valdybą parinkimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ patvirtinus Kandidatų į valstybės įmonės ar savivaldybės įmonės valdybą parinkimo tvarkos aprašą, jo pagrindu pradėta organizuoti atrankos į Agentūros valdybos narius procedūra. Atlikus visas teisės aktų numatytas atrankos procedūras, Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2015 m. lapkričio 25 d. įsakymu Nr. 1-270 „Dėl valstybės įmonės Lietuvos naftos produktų agentūros valdybos sudarymo“ buvo sudaryta valdyba iš 3 narių, paskirtų 4 (ketverių) metų kadencijai: energetikos viceministras Vidmantas Macevičius, Energetikos ministerijos Naftos ir dujų skyriaus vedėjo pavaduotojas Karolis Švaikauskas ir nepriklausomas narys Rimantas Butkus. Siekiant užtikrinti veiklos efektyvumą, su valdybos nariais pasirašytos valdybos nario veiklos sutartys. Šios priemonės įgyvendinimu siekiama užtikrinti šiuolaikišką, teisėtą ir skaidrią valdymo sistemą įmonėje.

Priemonė laikytina įgyvendinta.

Uždavinys – didinti viešųjų pirkimų Energetikos ministerijoje, VEI ir apskritai energetikos srityje organizavimo ir atlikimo viešumą, skaidrumą ir kontrolę.

1 priemonė: Atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo pokyčius, tobulinti Energetikos ministerijos ir VEI viešųjų pirkimų organizavimo tvarką, pateikiant ją kaip rekomendacinę energetikos srities įmonėms. Laukiamo rezultato vertinimo kriterijai: skaidresnė ir aiškesnė viešųjų pirkimų organizavimo tvarka.

Priemonės įgyvendinimas. Priemonės visapusiškam įgyvendinimui laukta naujos redakcijos Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo Nr.I-1491, kurio projektas Nr. XIIP-3750 užregistruotas 2015 m. lapkričio 12 d. (atnaujinta versija – 2016 m. rugsėjo 2 d.), patvirtinimo. Tačiau užtrukus teisėkūros procedūroms ir minimu laikotarpiu įstatymų leidėjui nepriėmus naujos redakcijos įstatymo, atsižvelgiant į besikeičiančias atskiras Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo nuostatas, buvo priimtas Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2015 m. gruodžio 3 d. įsakymas Nr. 1-281 „Dėl Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2012 m. gegužės 28 d. įsakymo Nr. 1-103 „Dėl Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos supaprastintų viešųjų pirkimų taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“. VEI peržiūrėjo savo supaprastintų viešųjų pirkimų taisykles, tačiau 2015 metais nenustatyta būtinybė jas keisti. VEI viršininko 2015 m. gruodžio 28 d. įsakymu Nr. 1V-107 buvo pakeista ir papildyta viešųjų pirkimų organizavimo tvarka VEI.

VEI viršininko 2016 m. rugpjūčio 25 d. įsakymu Nr. 1V-71 „Dėl Valstybinės energetikos inspekcijos prie Energetikos ministerijos viršininko 2014 m. kovo 21 d. įsakymo Nr. 1V-20 „Dėl Valstybinės energetikos inspekcijos prie Energetikos ministerijos viešųjų pirkimų organizavimo“ pakeitimo“ buvo pakeista ir papildyta viešųjų pirkimų organizavimo tvarka VEI. Supaprastintų

VEI viešųjų pirkimų taisyklės peržiūrėtos 2016 m. IV ketvirtį, tačiau poreikis keisti taisyklių reikalavimus nenustatytas. Šios priemonės įgyvendinimas užtikrina vienos iš rizikingiausių sričių – viešųjų pirkimų – tinkamą priežiūrą ir kontrolę Energetikos ministerijoje ir VEI, siekiant vykdyti pirkimus pagal skaidrią ir aiškią (viešai skelbiant duomenis) pirkimų organizavimo tvarką, nekeliančią klausimų ar abejonių. Siekiant supaprastinti pirkimų tvarką, užtikrinamas sklandus elektroninių pirkimų organizavimas, o tai sąlygoja patikimesnę ir aiškesnę visuomenei Energetikos ministerijos ir VEI veiklą.

Priemonė laikytina įgyvendinta.

2 priemonė: Užtikrinti, kad Viešųjų pirkimų tarnybos reikalaujama informacija apie vykdomas viešųjų pirkimų procedūras būtų pavišinta Energetikos ministerijos ir VEI tinklalapiuose ir CPO informacinėje sistemoje. Laukiamo rezultato vertinimo kriterijai: laiku pavišinta informacija apie pradedamą pirkimą, nustatytą laimėtoją, ketinamą sudaryti ir sudarytą pirkimo sutartį, sutarties pakeitimus arba sudaryta kita galimybė susipažinti su nepaskelbtomis laimėjusio dalyvio pasiūlymo ar pirkimo sutarties dalimis.

Priemonės įgyvendinimas. Energetikos ministerija laiku pavišino informaciją apie pradedamą pirkimą, nustatytą laimėtoją, ketinamą sudaryti ir sudarytą pirkimo sutartį, sutarties pakeitimus „Valstybės žinių“ tinklalapyje <http://vzpirkimai.lt/>. Pirkimo procedūrų bei sutarčių ataskaitos, vadovaujantis Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo 19 straipsniu, skelbiamos tinklalapyje <https://pirkimai.eviesiejipirkimai.lt>. Sudarytos galimybės susipažinti su nepaskelbtomis laimėjusio dalyvio pasiūlymo ar pirkimo sutarties dalimis be žymos „konfidencialu“. Taip pat Energetikos ministerijos tinklalapyje www.enmin.lrv.lt kas mėnesį yra skelbiama informacija apie atliktus mažos vertės pirkimus. Pagal teisės aktų reikalavimus iki 2015 m. gruodžio 31 d. CVPIS buvo paskelbta: 31 sutartis, 4 sutarčių pakeitimai; atlikti prekių ir paslaugų pirkimai – paskelbti 2 dokumentai (Sk-1 ir Sk-6 formos) ir 31 viešųjų pirkimų sutartis. VEI tinklalapyje skelbia supaprastintų viešųjų pirkimų taisyklės ir vykdytų pirkimų ataskaitas; pagal teisės aktų reikalavimus CVPIS buvo paskelbta 13 sutarčių, 3 sutarčių pakeitimai; atlikti prekių ir paslaugų pirkimai – paskelbtas 231 dokumentas ir 17 viešųjų pirkimų sutarčių.

2016 m. atlikta 101 mažos vertės viešųjų pirkimų. Iš jų pagal pirkimo objekto rūšis: 31 pirkimas prekių, 69 – paslaugų, 1 – darbų. Įvykdyti 7 supaprastinti viešieji pirkimai: 1 supaprastintas viešasis pirkimas – tarptautines vertes (kelionių pirkimais), 5 iš jų CVP IS priemonėmis. Iš viso CVP IS priemonėmis atlikta 17 pirkimų.

5 viešieji pirkimai atlikti remiantis ekonomiškai naudingiausio pasiūlymo vertinimo kriterijumi. Atliktų atasė viešųjų pirkimų skaičius 2016 m. – 19.

Pažymėtina, kad 2016 metais Centrinės viešųjų pirkimų informacinės sistemos priemonėmis atliktas didesnis skaičius mažos vertės viešųjų pirkimų lyginant su 2015 metais. CPO atlikti 8 viešieji pirkimai. Skelbimai – 4 (Forma SK-1), sutartys – 9 (Forma At-1).

VEI interneto svetainėje <http://vei.lrv.lt/lt/administracine-informacija/viesieji-pirkimai> pavišinta ši informacija apie 2016 m. vykdytas viešųjų pirkimų procedūras: informacija apie planuojamos ne mažos vertės pirkimus; techninių specifikacijų projektai; paskelbti viešieji pirkimai; viešųjų pirkimų ataskaitos; informacija, pateikiama pagal Viešųjų pirkimų įstatymo 7

straipsnio 3 dalies reikalavimus; VEI supaprastintų viešųjų pirkimų taisyklės; vykdomi ir įvykę skelbiami viešieji pirkimai (įskaitant neskelbiamus ne mažos vertės pirkimus). 2016 m. pagal teisės aktų reikalavimus CVPIS buvo paskelbta: 30 sutarčių, 10 sutarčių pakeitimų. Atliktos VEI reikalingų prekių ir paslaugų pirkimo (taip pat ir el. viešieji pirkimai per CVPIS ir pirkimai, naudojantis el. katalogu CPO.lt) procedūros – parengti 279 su viešųjų pirkimų procedūromis susiję dokumentai, 33 viešųjų pirkimų sutartys.

Priemonė laikytina įgyvendinta.

Uždavinys – organizuoti Energetikos ministerijos ir VEI darbuotojų švietimą bei mokymus, inicijuoti visuomenės švietimą korupcijos prevencijos temomis.

1 priemonė: mokymai Energetikos ministerijos ir VEI valstybės tarnautojams ir darbuotojams korupcijos prevencijos srityje. Laukiamo rezultato vertinimo kriterijai: mokymuose dalyvavusių darbuotojų skaičius.

Priemonės įgyvendinimas. Pagal šią priemonę 3 Energetikos ministerijos valstybės tarnautojai 2015 m. spalio 1 d. dalyvavo Finansų ministerijos mokymo centro (toliau – FMMC) organizuotame seminare „Korupcijos rizika Europoje. Antikorupcinis teisės aktų vertinimas“, 1 valstybės tarnautojas dalyvavo „European Academy“ 2 dienų seminare „12th European Anti-Fraud Seminar: Fraud in EU Funded Projects: Detecting, Handling, Combating“. 2016 m. kovo 4 d. 2 Energetikos ministerijos valstybės tarnautojai dalyvavo FMMC organizuotuose mokymuose „Korupcijos prevencija Lietuvoje. Tyrimo „Korupcijos suvokimo indeksas 2015“ apžvalga.“, o STT organizuotuose praktiniuose mokymuose dėl antikorupcinio teisės aktų projektų vertinimo dalyvavo 1 valstybės tarnautojas. 2016 m. gegužės 13 d. FMMC organizuotame seminare „Korupcija, korupcijos prevencijos būdai ir priemonės, jos prevencija Lietuvoje“ dalyvavo 1 valstybės tarnautojas. 2016 m. birželio 17 d. STT organizuotame metodinės pagalbos teikimo seminare/diskusijoje korupcijos prevencijos temomis dalyvavo 2 valstybės tarnautojai. 2016 m. rugsėjo 12 d. 1 valstybės tarnautojas dalyvavo FMMC organizuotuose mokymuose „Korupcija ir antikorupcinių priemonių vykdymas valstybės tarnyboje“. 2016 m. lapkričio 28 d. Energetikos ministerijoje suorganizuotame seminare „Kas naujo korupcijos prevencijoje?“ sudalyvavo 48 asmenys – Energetikos ministerijos valstybės tarnautojai ir darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis (toliau kartu – darbuotojai). 2016 m. gruodžio 7 d. seminare „Naujas požiūris į antikorupciją viešajame sektoriuje: nuo antikorupcinių programų prie realių veiksmų“ dalyvavo 1 valstybės tarnautojas.

Per minimą laikotarpį darbuotojai, kurie dalyvavo atitinkamos tematikos mokymuose (60), sudaro 74 proc. visų dirbusių darbuotojų (81).

VEI 2015 m. mokymuose korupcijos prevencijos temomis dalyvavo 6 VEI valstybės tarnautojai. Per 2014-2015 m. VEI darbuotojai, dalyvavę atitinkamos tematikos mokymuose, sudaro 64 proc. visų darbuotojų. 2016 m. mokymuose korupcijos prevencijos temomis dalyvavo 6 VEI valstybės tarnautojai. Per 2014-2016 m. laikotarpį VEI darbuotojai, kurie dalyvavo atitinkamos tematikos mokymuose, sudaro 70 proc. visų darbuotojų.

Antikorupcine veikla, įskaitant ir švietimą, siekiama mažinti korupciją, suteikti informaciją apie korupcijos keliamą žalą, ugdyti individualią (asmens) ir kolektyvinę (institucijos, valstybės) atsakomybę bei pilietiškumą.

Kuo daugiau darbuotojų mokėsi antikorupciniuose seminaruose, tuo geriau įgyvendinami bendri Nacionalinės kovos su korupcija 2015-2025 metų programos tikslai – šviesti visuomenę (įskaitant ir valstybės tarnautojus), didinti jos nepakantumą korupcijai ir skatinti labiau įsitraukti į antikorupcinę veiklą. Tikimasi, kad antikorupcinis švietimas ilgainiui padės sukurti tvirtą valstybės pagrindą skaidriai ekonomikai, didesniai sąmoningumui ir aukštesnei viešųjų paslaugų teikimo kokybei.

Priemonė laikytina įgyvendinta.

2 priemonė: organizuoti Energetikos ministerijos ir VEI valstybės tarnautojų ir darbuotojų susitikimus su Specialiųjų tyrimų tarnybos darbuotojais, vykdančiais korupcijos prevenciją, vykdyti konsultacijas ir mokymus korupcijos prevencijos temomis įstaigos viduje. Laukiamo rezultato vertinimo kriterijai: susitikimų ir juose dalyvavusių darbuotojų skaičius.

Priemonės įgyvendinimas. Energetikos ministerija 2015 m. lapkričio 26 d. su STT pagalba įvykdė antikorupcinius mokymus – konsultacinį seminarą tema „Informacijos rinkimas ir teikimas apie asmenis, siekiančius eiti arba einančius pareigas valstybės ar savivaldybės įstaigose ir įmonėse“, kurį vedė STT atstovė Jolanta Karalkevičienė. Šiame konsultaciniame seminare sudalyvavo 20 Energetikos ministerijos vadovaujančias pareigas užimančių valstybės tarnautojų.

2016 m. rugsėjo 13 d. Energetikos ministerijoje suorganizuotas susitikimas/konsultacija dėl STT atliekamos korupcijos rizikos analizės VEI, kuriame dalyvavo STT, Energetikos ministerijos ir VEI atstovai (iš viso 10 asmenų). Susitikime/konsultacijoje preliminariai aptartos sritys, kuriose bus atliekama korupcijos rizikos analizė, ir galima institucijų pagalba (pateikiant dokumentus, konsultuojantis telefonu ir t.t.) ją atliekant.

Gerėnė bendradarbiavimas ir nuolatinis apsikeitimas gerąja praktika ne tik palengvina darbinių funkcijų atlikimą (pvz., dėl to paties klausimo sprendimo tam pačiam STT darbuotojui skambina skirtingi Energetikos ministerijos darbuotojai iš skirtingų skyrių, tad STT darbo padaugėja, o, informacijai nepasiekus tinkamo darbuotojo, galutinis rezultatas ne visada gali būti geriausias), bet ir užtikrina aukštesnę kokybę, kai į konsultacijas/seminarus surenkama tikslinė auditorija. Todėl 2015 ir 2016 m. įvykusios konsultacijos buvo sėkmingos.

Priemonė laikytina įgyvendinta.

Tikslas – didinti Energetikos ministerijos ir VEI valstybės tarnautojų atsakomybę ir atskaitomybę.

Tikslo rezultato kriterijus:

Nusiskundimų dėl netinkamos Energetikos ministerijos ir VEI valstybės tarnautojų veiklos sumažėjimas / nebuvimas.

Nors nusiskundimų (skundų) Energetikos ministerijoje ir VEI yra gaunama, tačiau skundų dėl netinkamos Energetikos ministerijos ir VEI valstybės tarnautojų veiklos per nurodytą Programos laikotarpį nebuvo. Pagrindiniai veiksniai, kurie turi įtakos šio kriterijaus

įgyvendinimui, yra: Energetikos ministerijos ir VEI valstybės tarnautojų puikiai atliekamos funkcijos; aiškūs ir lengvai pritaikomi teisės aktų reikalavimai kasdieninėje tarnautojų veikloje; Energetikos ministerijos vadovybės tinkamai suformuluoti pavedimai tarnautojams vykdant funkcijas. Šis Programos tikslo rezultato kriterijus yra pasiektas.

Uždavinys – mažinti korupcijos prielaidas paslaugų teikimo procedūrose.

1 priemonė: įdiegti „vieno langelio“ principu veikiančią sistemą VEI išduodant leidimus verstis elektros energetikos veikla. Laukiamo rezultato vertinimo kriterijai: užtikrintas kokybiškesnis interesantų aptarnavimas.

Priemonės įgyvendinimas. Pareiškėjų prašymai išduoti leidimą verstis elektros energetikos veikla registruoti VEI dokumentų valdymo sistemoje: 2015 m. jų gauta ir registruota 363, papildomų dokumentų – 119, sistemoje registruoti ir kiti su šia veikla susiję dokumentai – 368 teikimai (prašymai) dėl elektros energetikos sektoriuje leidimo, 102 sprendimai dėl veiklos elektros energetikos sektoriuje leidimo, 302 leidimai dėl veiklos elektros energetikos sektoriuje išdavimo, stabdymo ir kt. Siekiant įgyvendinti „vieno langelio“ principą, esant galimybei, informacija ar papildomi duomenys gaunami iš valstybės ar savivaldybių įstaigų. Informacija apie išduotus leidimus ir skatinimo kvotas skelbiama VEI tinklalapyje. Elektroninių valdžios vartų portale 2015 m. pasirengta pradėti eksploatuoti paslaugą dėl leidimo verstis elektros energetikos veikla suteikimo elektroniniu būdu.

Priemonė laikytina įgyvendinta.

2 priemonė: užtikrinti VEI veiksmingumą ir veiklos skaidrumą, vykdant teikiamų paslaugų perkėlimą į elektroninę erdvę. Laukiamo rezultato vertinimo kriterijai: paslaugų, teikiamų elektroniniu būdu, skaičius.

Priemonės įgyvendinimas. Nuo 2015 m. birželio 1 d. per elektroninių valdžios vartų portalą dėl VEI administracinių viešųjų paslaugų suteikimo kreipėsi 238 pareiškėjai (4 interaktyvumo lygis). Prašymus dėl išankstinio privalomo skundų ir ginčų nagrinėjimo ir asmenų konsultavimo VEI kompetencijos klausimais e. paštu paslaugos@vei.lt (2 interaktyvumo lygis) pateikė 572 pareiškėjai. 2015 m. savivaldybėms VEI pateikė 340 išvadų dėl projektų derinimo per informacinę sistemą „Infostatyba“. Konsultacijos elektroniniu būdu teiktos daugiau nei 2000 besikreipusių asmenų. Taip pat, kaip jau minėta, elektroninių valdžios vartų portale 2015 m. pasirengta pradėti eksploatuoti paslaugą dėl leidimo verstis elektros energetikos veikla suteikimo elektroniniu būdu.

2016 m. per elektroninių valdžios vartų portalą (VIISP) VEI teikė administracines viešąsias paslaugas 4 interaktyvumo lygiu. 2016 m. per VIISP kreipėsi 12240 pareiškėjų, o VEI suteikė iš viso 10230 elektroninių paslaugų (kitų pareiškėjų prašymai buvo netenkinti dėl neatitikimų teisės aktų reikalavimams ar kitų priežasčių).

Priemonė laikytina įgyvendinta.

3 priemonė: užtikrinti, kad VEI ant visų valstybės tarnautojų ir darbuotojų, priimančių lankytojus ir interesantus, kabinetų durų būtų užklijuotas prevencinis antikorupcinis skelbimas. Laukiamo rezultato vertinimo kriterijai: sukurta korupcijai nepakanti atmosfera VEI.

Priemonės įgyvendinimas. Pagal šią priemonę 2015 m. buvo pagaminta ir visuose VEI skyriuose ant kabinetų durų užklijuotas prevencinis antikorupcinis skelbimas „Sąžiningas elgesys – VEI vertybinė nuostata“ ir kontaktinės nuorodos, į ką galima kreiptis dėl galimo korupcinio pobūdžio įvykio.

Priemonė laikytina įgyvendinta.

4 priemonė: gavus pranešimą, atlikti veiklos ir priemonių, skirtų licencijuojamos ar leidimais reglamentuojamos veiklos kontrolei ir priežiūrai, atsitiktines patikras. Laukiamo rezultato vertinimo kriterijai: atliktų patikrų skaičius.

Priemonės įgyvendinimas. 2015 metais pranešimų dėl korupcijos VEI teikiant paslaugas nėra gauta, todėl atsitiktinių patikrų atlikta nebuvo. 2016 m. STT atliko korupcijos rizikos analizę VEI veikloje, susijusioje su leidimų veiklai elektros energetikos sektoriuje išdavimu, todėl VEI tokių patikrų nevykdė ir teikė STT visą su licencijuojama veikla susijusią medžiagą. Korupcijos rizikos analizė baigta 2016 m. gruodžio 31 d., todėl analizės išvadose pateikti pasiūlymai ir pastabos bus aptarti naujos Kovos su korupcija 2017-2020 m. programos rėmuose.

Priemonė laikytina įgyvendinta.

5 priemonė: užtikrinti Energetikos ministerijos ir VEI valstybės tarnautojų priėmimo į darbą tvarkos skaidrumą. Laukiamo rezultato vertinimo kriterijai: nutrauktų priėmimo procedūrų į valstybės tarnybą Energetikos ministerijoje ir VEI sumažėjimas/nebuvimas.

Priemonės įgyvendinimas. Tiek Energetikos ministerijoje, tiek VEI priimant į darbą valstybės tarnautojus kruopščiai patikrinama jų pateikta informacija ir dokumentai, siekiant atrinkti geriausius kandidatus, pagal teisės aktų numatytus terminus laiku organizuojami konkursai, užtikrinamas tinkamas jų vykdymas, nepažeidžiant konkurso dalyvių (kandidatų) teisių. Nutrauktų ar atšauktų priėmimo procedūrų 2015 metais Energetikos ministerijoje ir VEI nebuvo, 2016 metais taip pat nebuvo, todėl rodikliui esant 0, priemonė laikytina įgyvendinta.

Priemonė laikytina įgyvendinta.

Uždavinys – bendradarbiauti korupcijos prevencijos ir kontrolės klausimais.

1 priemonė: bendradarbiauti su Specialiųjų tyrimų tarnybos korupcijos prevencijos ir kontrolės klausimais. Laukiamo rezultato vertinimo kriterijai: susitikimų skaičius; užklausimų ir atsakymų Specialiųjų tyrimų tarnybos skaičius.

Priemonės įgyvendinimas. 2015 metais įvyko 3 susitikimai su STT atstovais: dėl Agentūros korupcijos rizikos analizės, dėl Energetikos ministerijos valdomų įmonių ir dėl Energetikos ministerijos 2014-2016 metų kovos su korupcija programos pakeitimo. Susitikimų metu aptartos problemos, iškylančios bendradarbiaujant ir ieškota galimų sprendimo variantų. Susitikimai padeda stiprinti ryšius tarp institucijų, geriau suprasti vieniems kitus ir, gaunant naudingų konsultacijų, abipusiai naudingai bendradarbiauti. 2015 m. minimu laikotarpiu STT raštu Energetikos ministerijai pateikė 11 užklausimų ir pasiūlymų, į kuriuos buvo pateikta 10 atsakymų (1 atsakymas nusikėlė į 2016 metus). 2016 m. iš STT buvo gauti 28 raštai (užklausimai), į juos pateikti 27 atsakymai raštu (jeigu STT raštai informacinio pobūdžio, susipažinimui, į juos atsakymas pateikiamas el. paštu arba neteikiamas). Toks bendravimas

užtikrina pasitikėjimą institucijomis vienai kita ir padeda greičiau išspręsti kylančius klausimus bei priimti teisingus sprendimus.

Priemonė laikytina įgyvendinta.

2 priemonė: bendradarbiauti su energetikos įmonėmis korupcijos prevencijos ir kontrolės klausimais, teikti jiems informaciją. Laukiamo rezultato vertinimo kriterijai: susitikimų ir raštų skaičius.

Priemonės įgyvendinimas. 2015 metais, kaip jau minėta anksčiau, 2015 m. spalio 27 d. įmonėms pateikti du Energetikos ministerijos raštai (Nr. (5.7-04)3-2878 ir (5.7-04)3-2879), siekiant išsiaiškinti korupcijos prevencijos ir kontrolės situaciją šiose įmonėse, į kuriuos įmonės pateikė atsakymus, pagal kuriuos atitinkamai buvo pakoreguota ir Programa.

2016 metais Energetikos ministerija iš STT gavo derinimui du parengtus projektus: Antikorupcinės aplinkos kūrimo ir įgyvendinimo vadovo privačiame sektoriuje ir Antikorupcinės aplinkos kūrimo ir įgyvendinimo vadovo viešajam sektoriui, kurie buvo persiūsti visoms Energetikos ministerijos valdomoms įmonėms susipažinti ir teikti pastabas. Energetikos ministerija labai palaiko STT iniciatyvą dėl Antikorupcinės aplinkos kūrimo ir įgyvendinimo vadovo privačiame sektoriuje sukūrimo bei tikisi teigiamo rezultato įmonėms įgyvendinant šiame vadove siūlomas antikorupcines veiklas.

Taip pat Energetikos ministerija 2016 m. rugsėjo 16 d. raštu Nr. (5.7-04)3-2018 užklausė įmonių apie antikorupcinių klausimų sprendimą, antikorupcines politikas ir jų veiksmingumą, gauti atsakymai padėjo parengti Kovos su korupcija 2017-2020 metų programos projektą. Įmonėse vienas (ar keli) darbuotojas dirba kovos su korupcija srityje, todėl yra nesudėtinga su jais kontaktuoti ne tik siunčiant oficialius raštus, bet ir greitesniais informacijos perdavimo būdais – el. paštu ar telefonu. Todėl užtikrinant tinkamą bendradarbiavimą su įmonėmis, priemonė buvo įgyvendinta laiku ir tinkamai.

Priemonė laikytina įgyvendinta.

Uždavinys – informuoti apie galimas korupcines veikas ir nustatytus korupcijos atvejus Energetikos ministerijoje ir VEI.

1 priemonė: peržiūrėti ir apibendrinti iš fizinių ir juridinių asmenų Energetikos ministerijoje ir VEI gautus įvairius nusiskundimus (skundus) dėl galimos korupcinio pobūdžio nusikalstamos veikos bei pateikti Darbo grupei trumpą gautų skundų skaičiaus, pobūdžio ir veiksmų, kurių buvo imtasi, ataskaitą-suvestinę. Laukiamo rezultato vertinimo kriterijai: pagrįstų nusiskundimų (skundų) skaičius.

Priemonės įgyvendinimas. Nors nusiskundimų (skundų) Energetikos ministerijoje ir VEI yra gaunama, tačiau 2015 m. nebuvo tokių, kurie būtų susiję su korupcinio pobūdžio nusikalstamos veikos atlikimu ar Energetikos ministerijos kompetencijos srityje veikiančiuose teisės aktuose aptiktomis korupcijos užuomazgomis. 2016 m. Energetikos ministerijoje gautas 1 (vienas) pranešimas su užuomina apie korupcinę veiką, tačiau paaiškėjo, kad tai buvo edukaciniais tikslais korupcijos prevencijos temomis dėstančios lektorės parengtos pratybos, siekiant patikrinti sistemos veikimą. Energetikos ministerijos greita reakcija į gautą pranešimą buvo įvertinta teigiamai.

2016 m. pranešimų, gautų per VEI pasitikėjimo liniją, apie veiksmus, turinčius korupcinio pobūdžio nusikalstamos veiklos požymių, gauta 2, jie išnagrinėti ir pripažinta, kad pagrįstų pareiškėjų nusiskundimų skaičius – 0. Gauti nusiskundimai (skundai) buvo peržiūrėti ir apibendrinti, tad atlikti visi reikiami veiksmai šios priemonės įgyvendinimui.

Priemonė laikytina įgyvendinta.

2 priemonė: peržiūrėti ir apibendrinti iš fizinių ir juridinių asmenų Energetikos ministerijoje ir VEI gautus įvairius nusiskundimus (skundus) dėl Energetikos ministerijos sričiai tenkančių teisės aktų, kuriuose, pareiškėjo manymu, nėra pašalintos visos prielaidos korupcijai atsirasti bei pateikti Darbo grupei trumpą gautų skundų skaičiaus, pobūdžio ir veiksmų, kurių buvo imtasi, ataskaitą–suvestinę. Laukiamo rezultato vertinimo kriterijai: gautų nusiskundimų (skundų) sumažėjimas/nebuvimas.

Priemonės įgyvendinimas. 2015 metais pareiškėjų nusiskundimų dėl Energetikos ministerijos sričiai tenkančių teisės aktų, kuriuose, pareiškėjo manymu, nėra pašalintos visos prielaidos korupcijai atsirasti, Energetikos ministerijoje ar VEI nėra gauta. 2016 metais pareiškėjų nusiskundimų dėl Energetikos ministerijos sričiai tenkančių teisės aktų, kuriuose, pareiškėjo manymu, nėra pašalintos visos prielaidos korupcijai atsirasti, Energetikos ministerijoje ar VEI taip pat nėra gauta. Kadangi priemonės įgyvendinimas siejamas su gautais nusiskundimais (skundais), tai nesant jų ir priemonės rodikliui esant 0, priemonė įgyvendinta.

Priemonė laikytina įgyvendinta.

Darbo grupės pirmininkė



Agnė Kairytė